
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 299 del 06/05/2022 BOLOGNA

Proposta: DAL/2022/305 del 02/05/2022

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - "CONCORSO FOTOGRAFICO EURHOPE 2021 - 2022" - V
EDIZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA - RIDUZIONE
PRENOTAZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 05/05/2022

Stefania FenatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata  la Determinazione dirigenziale n. 833 del 15 dicembre 2021
avente ad oggetto “EUROPE DIRECT – Approvazione dell’Avviso “Concorso
fotografico EurHope 2021 - 2022" - V edizione. Prenotazione dell’impegno
di spesa” (di seguito denominato: Avviso); 

Attestato che la suddetta determinazione e il suddetto Avviso sono stati
pubblicati sul sito web dell'Assemblea legislativa e diffusi attraverso
altre forme di pubblicizzazione, con particolare riguardo alle modalità e
ai termini di presentazione delle candidature;

Richiamata altresì la Determinazione dirigenziale n. 216 del 04/04/2022
avente ad oggetto “EUROPE DIRECT – Concorso fotografico EurHope 2021 –
2022 - Nomina del nucleo di valutazione”;

Dato atto che:
- l’Avviso prevede l’assegnazione di n. 4 premi, che consistono in un

contributo economico di:
 3.500 Euro per il primo classificato
 2.500 Euro per il secondo classificato
 2.000 Euro per il terzo classificato
 2.000 Euro per il quarto classificato

- come  risulta  dall’istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del
procedimento, ns. prot. n. 008436 del 22/03/2022, allegata come
parte  istruttoria  al  presente  atto,  sono  state  presentate
all’Assemblea legislativa n. 5 candidature e che le stesse sono
conservate agli atti del Centro EUROPE DIRECT; 

- in seguito alla stessa istruttoria, n. 3 candidature sono risultate
ammissibili  e  che,  sulla  base  delle  motivazioni  riportate
nell'allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente atto,
n.  1  candidatura  è  risultata  parzialmente  inammissibile  e  n.  1
candidatura è stata dichiarata inammissibile; 

- coerentemente con le modalità previste dall’Avviso, il Nucleo di
valutazione si è riunito nella giornata del 14 aprile 2022 per la
presa  d’atto  delle  candidature  ricevute  e  dell’istruttoria
d’ufficio,  la  condivisione  dei  criteri  di  valutazione  e  la
valutazione delle domande dichiarate ammissibili;

- in  esito  al  percorso  di  valutazione  di  merito,  il  Nucleo  ha
assegnato  a  ciascuna  candidatura  i  relativi  punteggi  e  ha
provveduto a stilare la graduatoria, come risulta dal verbale dei
lavori acquisito agli atti con prot. n. 0011723 del 27/04/2022,
allegato in parte istruttoria al presente atto;

Considerato che:
- con il presente provvedimento il Dirigente competente approva la

graduatoria;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



- come previsto dall'art. 6 dell’Avviso, in occasione della Festa
dell'Europa verrà organizzato, nel mese di maggio, un evento nel
corso del quale saranno proclamati i vincitori;

- la presente determinazione di approvazione della graduatoria sarà
pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell'Assemblea  legislativa
successivamente alla proclamazione dei vincitori, di cui al punto
che precede;

Visti: 
- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 57 del 20 dicembre
2021 “Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa
della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2022–2023–2024 (Delibera
dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 25 novembre 2021)”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 22 dicembre
2021  “Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-2023-2024”;

- la determinazione del Direttore generale n. 857 del 22 dicembre
2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 2022-2023-2024 della
Direzione generale – Assemblea legislativa”;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 05 del 27 gennaio
2022  recante:  “Aggiornamento  del  risultato  di  amministrazione
presunto al 31 dicembre 2021, ai sensi del comma 9 art. 42 del
D.Lgs 118/2011”;

Richiamati:
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i. e in particolare l’art.
26, comma 2;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 02 febbraio
2022 recante “Piano dei controlli di regolarità amministrativa in
fase successiva - anno 2022”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 8 del 02 febbraio
2022, recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della  trasparenza  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna
(PTPCT  2022-2024)  per  la  fase  di  transizione  al  PIAO  (Piano
Integrato delle Attività e dell’Organizzazione)”;

pagina 3 di 14



- la determinazione n. 80 del 09 febbraio 2022 recante “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Dato atto che il Nucleo di valutazione ha stilato la graduatoria ed ha
assegnato i premi (come da verbale dei lavori, ns. prot. 0011723 del
27/04/2022) alle prime 4 classi classificate in ordine di punteggio, di
seguito indicate: 

1. classificato: classe 4Y del Liceo Ariosto di Ferrara (FE) con la
foto “Il nostro riflesso è illusione”;

2. classificato:  classe  4A  dell’I.T.E.  Suor  M.  Laura  Mainetti  di
Traversetolo (PR)con la foto “Non diversi ma unici!”;

3. classificato: classe 3D del Liceo L. Respighi di Piacenza (PC)con
la foto “Il calciatore danzante”;

4. classificato: classe 4A del Liceo L. Respighi di Piacenza (PC)con
la foto “Crescere donna”.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di approvare come parte integrante
del presente provvedimento:

- l’allegato 1) elenco delle candidature pervenute; 
- l’allegato 2) elenco delle candidature inammissibili;
- l’allegato 3) graduatoria delle candidature ammesse;
- l’allegato 4) schema di dichiarazione di impegno. 

Atteso che occorre provvedere all’impegno e alla liquidazione della somma
complessiva di 10.000,00 Euro quale contributo da assegnare alle classi
vincitrici e che come previsto dall’art. 5 dell'Avviso tale somma dovrà
essere destinata alla realizzazione nel corso dell’anno scolastico in
corso  o  successivo  di  attività  didattiche  e  formative  (compreso
l’acquisto di strumentazioni) a favore degli studenti, con imputazione
sui capitoli e secondo gli importi di seguito indicati:

 sul capitolo U11406 “Trasferimenti ad amministrazioni centrali per
attività in campo europeo - fondi regionali” per Euro 7.500,00, per
l’anno di previsione 2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2023-2024, che è dotato della necessaria disponibilità finanziaria,
previa riduzione della prenotazione di spesa n. 3522000027, assunta
con determinazione n. 833 del 15/12/2021, 

codice  IV  livello  U.1.04.01.01.000  “Trasferimenti  correnti  a
amministrazioni centrali”; 

 sul capitolo U11401 “Trasferimenti ad Istituzioni sociali private
per attività in campo europeo - Fondi UE” per Euro 2.500,00  per
l’anno di previsione 2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2023-2024, che è dotato della necessaria disponibilità finanziaria;

codice  IV  livello  U.1.04.04.01.000  “Trasferimenti  correnti  a
istituzioni sociali private”;

Preso atto che, come risulta dagli atti, l’I.T.E. Suor M. Laura Mainetti
di  Traversetolo  (PR)  è  gestito  da  Mainetti  3.0  società  cooperativa
sociale a r.l. onlus, avente p. iva 02918480340;

Precisato che si provvederà pertanto al pagamento della suddetta somma
complessiva di Euro 10.000,00 così suddivisa:

pagina 4 di 14



- euro 3.500,00 a favore del Liceo Ariosto di Ferrara (FE), per la
classe 4Y – primo classificato;

- euro 2.500,00 a favore di Mainetti 3.0 società cooperativa sociale
a r.l. onlus, società che gestisce l’I.T.E. Suor M. Laura Mainetti
di Traversetolo (PR), per la classe 4A dell’I.T.E. Suor M. Laura
Mainetti – secondo classificato;

- euro 2.000,00 a favore del Liceo L. Respighi di Piacenza (PC), per
la classe 3D – terzo classificato;

- euro 2.000,00 a favore del Liceo L. Respighi di Piacenza (PC), per
la classe 4A - quarto classificato;

dietro presentazione di una dichiarazione di impegno, secondo lo schema
allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 4),
con la quale ciascuno degli Istituti scolastici elencati si impegna a:

- utilizzare  il  contributo  ricevuto  esclusivamente  per  la
realizzazione  di  attività  didattiche  e  formative  (compreso
l’acquisto di strumentazioni);

- mettere a disposizione dell’Assemblea legislativa i titoli di spesa
per eventuali verifiche;

- fornire al Centro EUROPE DIRECT, entro la fine dell’anno scolastico
2022-2023,  una  breve  relazione  e  rendicontazione  in  merito
all’utilizzo del premio ricevuto.

Dato  atto  che  con  riferimento  a  quanto  previsto,  relativamente
all'imputazione della spesa, dal comma 1 dell'art. 56 del D. Lgs. n.
118/2011 e dal punto 5.2 dell'allegato 4.2 al medesimo decreto, secondo i
termini di realizzazione e previsioni di pagamento, la spesa di cui al
presente atto è esigibile nell’esercizio finanziario 2022. 

Ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione, a favore degli Enti sopra
citati, dei relativi impegni di spesa per gli importi citati nel medesimo
esercizio finanziario. 

Considerato  che,  trattandosi  di  sostegno  economico  erogato  ad  una
istituzione scolastica e vincolato esclusivamente alla realizzazione di
attività didattiche e formative (compreso l’acquisto di strumentazioni)
ed essendo esclusa l’applicazione della normativa in materia di contratti
pubblici, non è prevista l’acquisizione né del CIG né del DURC. 

Vista la determinazione 31 luglio 2019, n. 543 recante “Provvedimento di
nomina dei responsabili del procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss.
della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R.
n.32/1993  della  Direzione  generale  –  Assemblea  legislativa.  Modifica
della determina 152/2018”, ai sensi della quale la funzionaria titolare
della Posizione Organizzativa “Informazione e documentazione su politiche
e attività dell’Unione Europea” è – per l’effetto – responsabile del
presente procedimento, quale responsabile dell’istruttoria.

Dato atto che la citata responsabile del procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

pagina 5 di 14



Dato atto del visto di regolarità contabile-spese allegato.

DETERMINA

a) di prendere atto e approvare l’istruttoria d’ufficio relativa alle
candidature pervenute, ns. prot. n.  008436 del 22/03/2022, come
parte istruttoria;

b) di prendere atto dei lavori del Nucleo di valutazione rappresentati
nel  verbale  conservato  agli  atti  con  prot.  n.  0011723  del
27/04/2022, come parte istruttoria, e di approvare la risultante
graduatoria;

c) di prendere atto dell'elenco delle candidature pervenute di cui
all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto;

d) di prendere atto dell'elenco delle candidature inammissibili di cui
all'allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto;

e) di  prendere  atto  e  approvare  la  graduatoria  delle  candidature
ammesse di cui all'allegato 3), parte integrante e sostanziale del
presente atto;

f) di  approvare  lo  schema  di  dichiarazione  di  impegno  di  cui
all'allegato 4), parte integrante e sostanziale del presente atto;

g) di  disporre  che  venga  data  comunicazione  degli  esiti  della
procedura  ai  candidati  entro  il  31/05/2022, in  occasione
dell'evento  di  proclamazione  dei  vincitori  che  avrà  luogo
nell'ambito del Maggio dedicato alla Festa dell'Europa;

h) di impegnare e liquidare (previa riduzione della prenotazione di
spesa  n.  3522000027,  assunta  con  determinazione  n.  833  del
15/12/2021) sul capitolo U11406 “Trasferimenti ad amministrazioni
centrali  per  attività  in  campo  europeo  -  fondi  regionali”  del
bilancio finanziario gestionale 2022-2023-2024, anno di previsione
2022,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  la  somma
complessiva di Euro  7.500,00 a favore dei seguenti vincitori dei
premi del “Concorso fotografico EurHope 2021-2022” e suddivisa come
di seguito specificato sul n. di impegno 3022000452: 

 euro 3.500,00 a favore del Liceo Ariosto di Ferrara (FE), per
la  classe  4Y  -  primo  classificato  -  codice  fiscale
80008080386;

 euro 2.000,00 a favore del Liceo L. Respighi di Piacenza (PC),
per  la  classe  3D  –  terzo  classificato  -  codice  fiscale
80008210330;

 euro 2.000,00 a favore del Liceo L. Respighi di Piacenza (PC),
per  la  classe  4A  -  quarto  classificato  -  codice  fiscale
80008210330;

codice  IV  livello  U.1.04.01.01.000  “Trasferimenti  correnti  a
Amministrazioni Centrali” 

pagina 6 di 14



codice  V  livello  U.1.04.01.01.002  “Trasferimenti  correnti  a
Ministero dell’Istruzione – Istituzioni scolastiche”;

i) di  impegnare  e  liquidare sul  capitolo  U11401  “Trasferimenti  ad
Istituzioni sociali private per attività in campo europeo - Fondi
UE”  del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2023-2024,  anno  di
previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità la somma
di  Euro  2.500,00 a  favore  di  Mainetti  3.0  società  cooperativa
sociale a r.l. onlus, società che gestisce l’I.T.E. Suor M. Laura
Mainetti di Traversetolo (PR),vincitore del premio del “Concorso
fotografico  EurHope  2021-2022”  per  la  classe  4A  –  secondo
classificato – p. iva 02918480340, sul n. di impegno 3022000453;

codice IV livello U.1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private”

codice V livello U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private”;

j) di provvedere alla liquidazione e alla richiesta di emissione del
titolo di pagamento per gli importi sopra indicati, successivamente
alla proclamazione dei vincitori di cui al precedente punto g) e al
ricevimento della dichiarazione di impegno come da schema allegato
4),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  da  parte
degli Istituti scolastici assegnatari suindicati;

k) di disporre che successivamente alla proclamazione dei vincitori
venga data pubblicità dell’esito della procedura in parola mediante
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale
dell’Assemblea legislativa ai sensi dell'art. 9 dell'Avviso;

l) di disporre che si provveda alle ulteriori pubblicazioni previste
dall’articolo  26,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  secondo  le
indicazioni definite dalla delibera dell’Ufficio di Presidenza n.
8/2022 e dalla determinazione n. 80/2022. 

pagina 7 di 14



Allegato 1 

 

Concorso fotografico EurHope 2021-2022 

Elenco delle candidature pervenute (tot. 5) 

 

ISTITUTO SCOLASTICO CLASSE FOTOGRAFIE 
 

Liceo Ariosto 
Ferrara (FE) 
 

4Y 
 

1. Il nostro riflesso è illusione 
2. Una goccia come un mare 
3. Il ponte della cultura 
 

I.T.E. Suor M. Laura Mainetti 
Traversetolo (PR) 
 

4A 1. Non diversi ma unici! 

Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 
 

4A 
 

1. Crescere donna 
2. Un vecchio a un bambino lo 
prese per mano 
 

Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 
 

3D 
 

1. …come andare in bici 
2. Ombre e luci 
3. Il calciatore danzante 
 

ITIS L. da Vinci  
Parma (PR) 
 

4B  
 

1. Il cambiamento nel tempo 
2. La Terra nelle nostre mani 
3. La scelta giusta 
 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 14



Allegato 2 

 

Concorso fotografico EurHope 2021-2022 

Elenco delle candidature inammissibili (tot. 2) 

 

ISTITUTO SCOLASTICO CLASSE MOTIVAZIONE 

Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 

3D 
 

Limitatamente alla foto n. 1 
per mancata risposta alla richiesta di 
soccorso istruttorio 
 

ITIS L. da Vinci  
Parma (PR) 

4B  
 

Manca il documento d’identità del legale 
rappresentante dell’Istituto scolastico, 
previsto a pena di inammissibilità dall’art. 
3.2 dell’Avviso 
 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 14



1 
 

Allegato 3 

 

Concorso fotografico EurHope 2021-2022 

Graduatoria delle candidature ammesse 

 

FOTOGRAFIA ISTITUTO 
SCOLASTICO 

 

CLASSE TOTALE PREMIO 
(*) 

Il nostro riflesso è 
illusione 

Liceo Ariosto 
Ferrara (FE) 
 

4Y 15,27 1° 

Non diversi ma unici! I.T.E. Suor M. L. Mainetti 
Traversetolo (PR) 
 

4A 11,50 2° 

Il ponte della cultura Liceo Ariosto 
Ferrara (FE) 
 

4Y 11,00 
- 

Il calciatore danzante Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 
 

3D   9,78   3° (*) 

Una goccia come un mare Liceo Ariosto 
Ferrara (FE) 
 

4Y   8,88 
- 

Ombre e luci Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 
 

3D   7,46 
- 

Crescere donna Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 
 

4A   4,08  4° (*) 

Un vecchio a un bambino 
lo prese per mano 

Liceo L. Respighi 
Piacenza (PC) 
 

4A   4,05 
- 

 

(*) Articolo 4.8 dell’Avviso: risulteranno vincitrici le prime quattro classi o gruppi interclasse classificati, con la fotografia 

che ha ottenuto il maggior punteggio. Ad ogni classe / gruppo interclasse potrà essere assegnato massimo un premio. 

 

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 14



CARTA INTESTATA DELL'ISTITUTO SCOLASTICO  

 

 

 

EUROPE DIRECT Emilia-Romagna  

Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna 

PEC: aldirgen@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

 

Oggetto: Dichiarazione di impegno – Concorso fotografico “EurHope 2021-2022” 

 

Con la presente, il/la sottoscritto/a _____________________________________nato/a a________________ 

il______________ in qualità di ______________________________dell’Istituto scolastico 

_____________________________________ con sede legale in (via, n. civico, cap, città) ______________ 

_______________________________ codice fiscale dell’Istituto scolastico___________________________ 

 

DICHIARA CHE 

 

l’importo di € _________ che l’Istituto scolastico riceverà dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna (in quanto la classe_________ è risulta vincitrice del ___________ premio del Concorso fotografico 

“EurHope 2021-2022”) verrà utilizzato esclusivamente per la realizzazione di attività didattiche e formative 

(compreso l’acquisto di strumentazioni) a favore degli studenti, con priorità alla classe vincitrice del premio. 

 

Si impegna inoltre a:  

- fornire al Centro EUROPE DIRECT, entro la fine dell’anno scolastico 2022-2023, una breve relazione e 

rendicontazione in merito all’utilizzo del premio ricevuto; 

- mettere a disposizione i titoli di spesa inerenti all’utilizzo del premio in caso di controlli dell’Assemblea 

legislativa. 

 

Infine dichiara di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) N° 679/2016, che il trattamento 

dei dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per lo 

svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1, lett. e) del Regolamento non 

necessita di consenso, e che i dati personali saranno trattati da personale interno, previamente autorizzato ed 

istruito, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente viene resa e saranno conservati 

per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità menzionate 

nell’informativa completa riportata in calce. 

 

 

Data _________________                                                             Firma ___________________ 

(legale rappresentante dell'Istituto scolastico) 

 

 

ALLEGATI: se non firmato digitalmente allegare copia del documento di identità, in corso di validità  

  

Allegato parte integrante - 4

pagina 11 di 14



 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

AI SENSI DELL’ART 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 

 

1. Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 – “Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito 

denominato “Regolamento”), l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di “Titolare” 

del trattamento, è tenuta a fornirLe informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.   

 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa della 

Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 50, cap 40127.  

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste 

di cui al paragrafo n. 10, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per 

iscritto o recandosi direttamente presso lo sportello Urp.  

L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 

800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.  

 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail 

dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 

 

4. Responsabili del trattamento 

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui 

mantiene la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di 

esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, 

ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 

Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a 

"Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il 

mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.   

 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 

trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti 

alla concreta tutela dei Suoi dati personali.  

 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei Suoi dati personali viene effettuato dall’Assemblea legislativa della Regione Emilia-

Romagna per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del 

Regolamento non necessita del Suo consenso. I dati personali sono trattati per l’esclusiva finalità di esercizio 

dell’attività istruttoria funzionale al legittimo conferimento ed erogazione del premio. 

 

7.  Destinatari dei dati personali 

I Suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione. 

 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

 

9. Periodo di conservazione 

I Suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità 

sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta 

pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, 

da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a 

seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che 

per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.  

 

pagina 12 di 14



10. I Suoi diritti 

Nella Sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 

• di accesso ai dati personali; 

• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano; 

• di opporsi al trattamento; 

• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

 

11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento 

comporterà l’impossibilità di conferire ed erogare il premio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile
nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DAL/2022/305

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 14 di 14


